

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 ABRIL DE 2023
Cifras en Miles de Pesos

	2023	2022	Variación Nóминаl
INGRESOS			
INGRESOS FISCALES	8,302,115	13,968,601	-5,666,486
NO TRIBUTARIOS	8,302,115	13,968,601	-5,666,486
VENTA DE SERVICIOS	0	0	0
OTROS SERVICIOS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	7,221,540	1,159,285	6,062,255
OTRAS TRANSFERENCIAS	7,221,540	1,159,285	6,062,255
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	8,436,198	1,441,176	6,995,022
FONDOS RECIBIDOS	8,436,198	1,441,176	6,995,022
OTROS INGRESOS	866,451	280,317	586,134
FINANCIEROS	838,764	276,645	562,119
INGRESOS DIVERSOS	27,687	3,672	24,015
TOTAL INGRESOS	24,826,304	16,849,379	7,976,925
GASTOS			
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	4,923,978	5,764,103	-840,125
SUELDOS Y SALARIOS	1,619,890	1,667,107	-47,217
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	1,491	5,058	
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	433,246	433,174	72
APORTES SOBRE LA NOMINA	89,244	84,464	4,780
PRESTACIONES SOCIALES	546,390	834,570	-288,180
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	140,861	138,998	1,863
GENERALES	1,726,738	2,242,553	-515,815
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	366,118	358,179	7,939
	0	0	0
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	240,952	184,922	56,030
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	240,952	184,922	56,030
	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	0	0
OTRAS TRANSFERENCIAS	0	0	0
GASTO PÚBLICO SOCIAL	3,156,498	3,130,141	26,357
MEDIO AMBIENTE	3,156,498	3,130,141	26,357
	0	0	0
OTROS GASTOS	99,445	55,163	44,282
COMISIONES	483	1,926	-1,443
FINANCIEROS	98,758	47,821	50,937
GASTOS DIVERSOS	204	5,416	-5,212
TOTAL GASTOS	8,420,873	9,134,329	-713,456
EXCEDENTE OPERACIONAL	16,405,431	7,715,050	8,690,381

JOSE MANUEL CORTES OROZCO
 Director General

ANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
 Subdirector Administrativo y Financiero

CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRÁN
 Contador Público/T.P 43796 -T

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 30 DE ABRIL DE 2023
Cifras en Miles de pesos

ACTIVO	2023	2022	Variación Nóминаl
	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	34,550,908	37,430,693
CAJA	26,647	28,187	-1,540
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	18,397,342	24,824,080	-6,426,738
EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	0	1,290,519	-1,290,519
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	16,126,919	11,287,907	4,839,012
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	7,174	7,174	0
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO	7,174	7,174	0
CUENTAS POR COBRAR	16,594,550	12,842,210	3,752,340
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	17,458,191	16,841,719	616,472
VENTA DE BIENES	0	0	0
PRESTACION DE SERVICIOS	336	662	-326
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	3,958,564	2,803	3,955,761
SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES	910		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	714,998	746,562	-31,564
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO	56,274	123,803	-67,529
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)	-5,594,723	-4,873,339	-721,384
INVENTARIOS	0	0	0
MATERIALES Y SUMINISTROS	0	0	0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	36,751,737	36,523,668	228,069
TERRENOS	23,601,239	23,601,239	0
SEMOVIENTES	14,600	14,600	0
BIENES MUEBLES EN BODEGA	0	0	0
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	222,509	186,849	35,660
EDIFICACIONES	12,082,205	12,082,205	0
MAQUINARIA Y EQUIPO	2,333,644	1,802,983	530,661
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	1,011,682	753,988	257,694
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	304,870	292,348	12,522
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	521,144	544,019	-22,875
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	655,636	655,636	0
DERECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	23,572	23,572	0
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-4,019,364	-3,433,771	-585,593
0	0	0	0
OTROS ACTIVOS	8,609,747	2,532,164	6,077,583
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	0	30,786	-30,786
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	6,882,665	830,802	6,051,863
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA	45,170	45,170	0
ACTIVOS INTANGIBLES	1,710,164	1,625,406	84,758
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES	-28,252		
TOTAL ACTIVO	96,514,116	89,335,909	7,178,207

PASIVO

PRÉSTAMOS POR PAGAR
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO

1,713,889	2,217,142	-503,253
1,713,889	2,217,142	-503,253

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES

RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS

DESCUENTOS DE NÓMINA

RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

266,092	94,576	171,516
0	0	0
185,575	10,191	175,384
58,353	56,590	1,763
11,370	15,741	-4,371
8,146	0	8,146
2,648	12,054	-9,406

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO

BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES

4,525,521	4,858,271	-332,750
932,993	1,405,642	-472,649
3,592,528	3,452,629	139,899

PROVISIONES
PROVISIONES DIVERSAS

177,640	177,640	0
177,640	177,640	0

OTROS PASIVOS

RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN

DÉPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA

OTROS PASIVOS DIFERIDOS

3,952,729	1,340,519	2,612,210
0	50,000	-50,000
0	1,290,519	-1,290,519
3,952,729	0	3,952,729

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO

10,635,871	8,688,148	1,947,723
------------	-----------	-----------

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO

CAPITAL FISCAL

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

GANANCIA O PERDIDA POR PLANES DE BENEFICIO EMPLEADOS

RESULTADO DEL EJERCICIO

85,878,245	80,647,761	5,230,484
27,363,411	27,383,615	-20,204
43,651,903	46,665,470	-3,013,567
-1,542,500	-1,116,375	7,715,051
16,405,431	7,715,051	8,690,380

TOTAL PATRIMONIO

85,878,245	80,647,761	5,230,484
------------	------------	-----------

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

ACTIVOS CONTINGENTES

DEUDORAS DE CONTROL

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

PASIVOS CONTINGENTES

ACREEDORAS DE CONTROL

ACREEDORAS POR CONTRA (DB)

96,514,116	89,335,909	7,178,207
0	0	0
1,584,418	848,732	735,686
-1,584,418	-848,732	-735,686
0	0	0
63,695,195	64,489,676	-794,481
0	0	0
-63,695,195	-64,489,676	794,481

JOSÉ MANUEL CORTES OROZCO
Director General

ANDRÉS ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
Subdirector Administrativo y Financiero

CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN
Contador Público T.P. 43796 -T